INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 - Bairro Monsenhor José Edson Magalhães - CEP 62800-000 - Aracati - CE -

www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 21/2025 GAB-ARA/DG-

ARA/ARACATI-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE CAMPUS ARACATI , no uso de suas atribuições
administrativas, divulga o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 21/2025
GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE sobre o processo seletivo e os critérios para
concessão de auxílios alimentação, discentes mães/pais, moradia e transporte
do Programa de Auxílios aos/às Discentes do IFCE, para o segundo semestre civil
do ano de 2025, obedecendo à Resolução nº 24, de 01 de março de 2023,
CONSUP/IFCE.

Onde se lê:

DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO MEIO

Publicação do Edital 07/08/2025
Via internet em

www.sisae.ifce.edu.br e
www.ifce.edu.br/aracati

Recursos contra os termos do
Edital 08 a 11/08/2025 Via e-mail: dae.reitoria@ifce.edu.br

Resultado dos recursos contra
os termos do Edital 12/08/2025 Via internet em

www.ifce.edu.br/aracati

Inscrições 13 a 26/08/2025 Via internet em
www.sisae.ifce.edu.br

Análise documental 27/08/2025 a
17/09/2025 Serviço Social

Entrevista social 11 e 12/09/2025 Serviço Social (verificar
agendamento pelo SISAE)

Visitas domiciliares 16 e 17/09/2025 Residência de estudantes
agendados/as pelo Serviço Social

Divulgação do resultado parcial 18/09/2025 Via internet em
www.sisae.ifce.edu.br

Interposição de recursos contra
o resultado parcial 19 a 22/09/2025 Via internet em

www.sisae.ifce.edu.br

Termo Aditivo 7736983         SEI 23483.002042/2025-61 / pg. 1

http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/

Divulgação do resultado final
após análise dos recursos 25/09/2025

Via internet em
www.sisae.ifce.edu.br e
www.ifce.edu.br/aracati

Prazo limite para cadastro dos
dados bancários 01/10/2025 Via internet em

www.sisae.ifce.edu.br

Leia-se:

DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO MEIO

Publicação do Edital 07/08/2025
Via internet em www.sisae.ifce.edu.br e

portal.ifce.edu.br/campus/aracati/editais-
do-campus/

Recursos contra os termos
do Edital 08 a 11/08/2025 Via e-mail: dae.reitoria@ifce.edu.br

Resultado dos recursos
contra os termos do Edital 12/08/2025

Via internet em
portal.ifce.edu.br/campus/aracati/editais-

do-campus/
Inscrições 13 a 26/08/2025 Via internet em www.sisae.ifce.edu.br

Análise documental 27/08/2025 a
17/09/2025 Serviço Social

Entrevista social 11 e 12/09/2025 Serviço Social (verificar agendamento
pelo SISAE)

Visitas domiciliares 16 e 17/09/2025 Residência de estudantes agendados/as
pelo Serviço Social

Divulgação do resultado
parcial 18/09/2025 Via internet em www.sisae.ifce.edu.br

Interposição de recursos
contra o resultado parcial 19 a 22/09/2025 Via internet em www.sisae.ifce.edu.br

Divulgação do resultado
final após análise dos

recursos
25/09/2025

Via internet em www.sisae.ifce.edu.br e
portal.ifce.edu.br/campus/aracati/editais-

do-campus/
Prazo limite para cadastro

dos dados bancários 01/10/2025 Via internet em www.sisae.ifce.edu.br

Aracati, 13 de agosto de 2025.

MÁRIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA
Diretor-Geral do IFCE campus Aracati

Termo Aditivo 7736983         SEI 23483.002042/2025-61 / pg. 2

http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/
http://www.sisae.ifce.edu.br/

Documento assinado eletronicamente por Mario Wedney de Lima Moreira,
Diretor-Geral do IFCE campus Aracati, em 13/08/2025, às 15:11, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7736983 e o código CRC 9EFD10B9.

23483.002042/2025-61 7736983v3

Termo Aditivo 7736983         SEI 23483.002042/2025-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 7736983